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GILDETID 
Februar 2024

1./7. Gilde
Ang. vores februarmøde vil I høre nærmere. 

2. Gilde
Mandag den 26. februar kl. 19:30
Gildemøde i Hasle Sognehus, annekset.

4. Gilde
Mandag d. 19. februar. 13:00
Besøg i ”Grønlænderhuset”
Mandag d. 18. marts. 19:00
Gildeting på Spejdermuseet.

5. Gilde
Mandag den 19. februar kl. 19:00 
Gildemøde i Ellevang sammen med 8. gilde. 

6. Gilde
Mandag den 5. februar kl. 19:00 
Gildemøde på Spejdermuseet.
Mandag den 4. marts kl. 19:00 
Gildeting på Spejdermuseet.

8. Gilde 
Mandag den 19. februar kl. 19:00 
Gildemøde i Ellevang sammen med 5. gilde. 

Frimærkelauget
Torsdag 1. februar kl. 19:15
Møde i spejderhytten i Tranbjerg.
Med et års forsinkelse får vi besøg af Kaj 
Ullerup, som sikkert har et spændende 
foredrag om at samle på frimærker.

ALLE GILDER
Indbydelse til 70års Stadsgildejubilæum.
Se side 5.
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Månedens forsidebillede 
 

Spejderplatte Sankt Georg og dragen

(Platte fra 1982-1983, 
Royal Copenhagen,

Klosterkælderen)



MEDLEMSNYT

Medlemsjubilæum

24. januar 2024
Jytte Sørensen 1./7. Gilde 60 år 

1. februar 2024
Birgitte Bolhøj 1./7. Gilde 25 år
Jan Bolhøj 1./7. Gilde 25 år

14. februar 2024
Hans Raben Fink 1./7. Gilde 40 år

20. februar 2024 
Metha Christensen 6. gilde 40 år

Ny mailadresse
Stadsgildemester kjeldhedelundjorgensen@gmail.com

Ny adresse
Aage Mathisen 
Abildhaven 31
8520 Lystrup

Gildejubilæum
29. januar 2. Gilde 75 år

Mailadresser, adresser samt telefonnr. på gildemedlemmer finder du i Stadsgildets 
medlemsoversigt (telefonbogen) på hjemmesiden.
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Birgit Ingerslev er ikke blandt os mere.

Birgits mange år i udlandet gjorde, at hun først relativt sent i livet blev medlem af 
Sct. Georgs Gilderne. Men nåede dog at være med os i 21 år. Hun døde kort før sin 
85års fødselsdag.

Hun blev uddannet som sygeplejerske og virkede på sygehuse i København en årrække, 
men udlængsel fik hende til at søge arbejde udenlands, først i Afrika, hvor hun under 
meget primitive forhold egenhændigt kørte rundt i et meget stort og meget øde område 
og behandlede både enkelte sygdomstilfælde og epidemier. I al slagt vejr - både i 
tørkeperioder og i regntiden kørte hun mange kilometer alene.

Senere i Grønland, hvor hun, også meget ofte under primitive forhold rejste i meget 
store område for at tilse de syge. Det foregik her mest pr. båd, men ind imellem også 
på hundeslæde kom hun rundt i det store land for at passe sit arbejde som sygeplejerske.

Hjemme igen blev hun fanget af arbejde for Foreningen Norden, som hun ofte rejste med. 
Også naturen herhjemme kaldte på Birgit, der meget ofte deltog i naturudflugter, hvor hun 
studerede dyrelivet i bredeste forstand. 

Vi vil i 8. Gilde komme til at savne Birgits fortællelyst om sine udlandsophold og 
naturoplevelser.

Æret være Birgit Ingerslevs minde.

Nils Liljeberg
Gildemester
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STADSGILDENYT

Indbydelse til

Århus Stadsgildes 75års jubilæumsfest
tirsdag den 23. april 2024 klokken 11:45

på Tranbjerg Kro, Tranbjerg Hovedgade 37, 8310 Tranbjerg

Stadsgilderådet inviterer hermed til festligholdelse af 75-året for oprettelse af 
Århus Stadsgilde på Sct. Georgs dag tirsdag den 23. april med åben stadsgildehal 
og efterfølgende middag på Tranbjerg Kro. 

Program:

Kl. 11:45: Ankomst med alkoholfri velkomstdrink i vandrehal.

Kl. 12:15: Åben Stadsgildehal i ”krostuen” med blandt andet oplæsning af årets 
Sct. Georgs budskab og gældende gildelov samt gildebrødrenes bekræftelse
af gældende gildeløfte.

Kl. 13:15: Festmiddag med 3-retters menu med tilhørende 2 glas hvidvin og 2 glas rødvin  
eller  øl/vand. Der vil være isvand på bordene under middagen.

Menu:
Røget laks med franske salater og purløgscreme.
Ovnbraiseret kalveculotte med stuvede grøntsager.
Valnøddemousse med marinerede frugter.

Efter middagen: 
buffet med kaffe/the og småkager.

Kl. 16:45: Tak for i dag!

(fortsættes)
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Praktiske forhold:
 Århus Stadsgilde sangbog benyttes og bedes medbragt. Vi opfordrer til, at dette 

koordineres af de lokale gildekanslere.
 Tilmelding kan kun ske via tilmeldingsformular på Århus Stadsgildes hjemmeside

og samtidig betaling senest den 9. april.
o Tilmeldingen er bindende. Ved afbud senere end den 15. april ydes ikke 

refusion af indbetalt deltagergebyr.
 Allergier eller ønske om vegetarmad skal oplyses på tilmeldingen.
 Påklædning: almindelig pænt tøj.
 Bordsætning: tilmeldte par vil blive placeret sammen, gilderne blandes ved bordene.
 Transport: der kører både bybus linje 4A og letbane L2 ”næsten til døren”.

Pris for deltagelse: 
 300 kr. for gildebrødre under Århus Stadsgilde.
 500 kr. for ledsagere tilmeldt sammen med en gildebror under Århus Stadsgilde.

Bruttoprisen udgør ca. 775 kr. pr. deltager, men reduceres med tilskud fra Århus 
Stadsgilde.

Husk tilmelding via medlemssiderne på www.sct-georg-aarhus.dk og 
betaling senest 9. april.

GILDENYT

1./7. Gilde

Julemøde hos Jytte Sørensen den 6. december

Traditionen tro afholdt vi julemøde hos Jytte Sørensen.
Hele 1./7. Gilde var mødt op, så der var mulighed for sjov og snak på kryds og tværs 
af bordet. Efter den dejlige mad, spillede vi terningeleg.

Stor tak til Jytte for at lægge hus til.

H. R. Fink
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2. Gilde

Onsdag den 29. november 2023
blev starten på Fredslysets rejse i det vestdanske. Afhentning af lyset skete ved en lille 
andagt ledet af Rigmor fra landsgildet i Katolsk Vor Frue Kirke, Ryesgade.

2. Gilde har herefter viderebragt Fredslyset og Fredslysbudskabet til Møllevangskirken, 
Brabrand Kirke og Hasle Kirke i forbindelse med adventsgudstjenesterne her.  Kirkerne har 
haft Fredslyset brændende indtil Hellig 3 Konger. 

Lørdag den 9. december 2023
afholdte vi vores årlige julefrokost. På grund af forfald blev vi kun en mindre kreds samlet i 
stuen hos GM.

På trods af det lave deltagerantal blev det en rigtig hyggelig eftermiddag. Først det store 
julebord med alt hvad dertil hører og efterfølgende kaffe med hjemmebag samt en masse 
hyggesnak.

J.B.
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Tænding af Fredslysstafetterne i Aarhus



5. Gilde

Gildemøde mandag den 20. november 2023
Gildemødet blev holdt sammen med vores moder- og samarbejdsgilde 8. Gilde, hvilket 
betød at vi var 20 gildebrødre.

I Indbydelsen hed det:
Efterårshygge, nostalgi, gamle spejderminder… kom til en aften hvor vi snakker og fortæller 
anekdoter fra vores rige spejderliv.
Kik ind i minderne, måske også et par gamle foto, kom
og fortæl om dine gode spejderoplevelser.

Efter den obligatoriske velkomst ved Gildemester Alice
og en sang sad vi og kikkede på hinanden indtil 
tavsheden blev lidt pinlig og den første tog ordet og 
fortalte om sin Ulve-, Spejder- og Skovmandstid, 
krydret med oplevelser fra Landslejren i Grenå i 1951. 
Om tropsføren der havde arrangeret en bustur til 
Goslar i midten af 50erne. Det var modigt gjort så kort
efter krigen, tilmed skulle hver patrulje have en tysk
spejder som medlem af patruljen og sove sammen i 
teltet. De danske spejdere fandt ud af, at tyske unge
spejdere var som os, og ikke havde andel i den 
ulykkelige krig.
Herefter faldt mange ind med personlige beretninger
fra trops- og landslejre. En havde også været med både
i Grenå- og Ermelunden lejren, og kunne berette om
den legendariske ”tæveøvelse” i Grenå.

Der var mange spændende beretninger, og snakken gik livligt resten af aftenen. Det er ikke 
så tit vi har tid til bare at snakke sammen på kryds og tværs.

Aftenens traktement bestod af skinkestænger og kage med kaffe.

En dejlig aften fra ”Mindernes Alle” sluttede med gildemesters tak til arrangerende gruppe 
samt ’Nu er jord og himmel stille’.  
Henning
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Lidt om Fredslyset i Egå 2023

Fredslyset er vel det sidste udadvendte arrangement vi i Aarhusgilderne kan samles om.
Budskabet om fred bliver tilsyneladende aldrig uaktuel, og netop i år med konflikter i 
Ukraine og Israel mere aktuel end nogen
sinde.

Vores Fredslys blev hentet i Vor Frue 
Kirke over for Sct. Knuds Torv. Der var
mødt 20 gildebrødre, der dannede en
festlig ramme om overførslen af årets
flamme. Alt blev ledet med sikker hånd 
af Rigmor fra landsgildet.

5. Gildes flamme er givet videre til kirkerne i Skelager, Hjortshøj, Skæring, Egå samt til OK 
Center Egå. 

Skelager kirke er ny for os. Flammen blev introducerer 1. december
under en midnats gudstjeneste, hvor det blev introduceret at 
flammen ville blive vedligeholdt til 26. december og at alle var 
velkommen til at hente flammen hele december.

Pastor Morten Skovsted i Hjortshøj Kirke fortalte i forbindelse med sin
prædiken om Sct. Gildet i Egå samt selvfølgelig om Fredslysets 
symbolske værdi for freden. 

I Skæring Kirke startede vi med at tænde
fakler ved KFUM spejdernes tropshus 
Lykkegården. Herefter gik spejderne i 
fakkeloptog til Egå Kirke, hvor et stort 
Juletræ symbolsk blev tændt med 
Fredslyset. Efter lystændingen blev der
holdt en kort andagt i kirken, hvor Fredslyset blev båret ind 
sammen med to spejdere, der hjalp med at tænde lysene på 
alteret samt øvrige lys i kirken. Pastor Karen Togsværd 
introducerede budskabet om fred, som kirken havde modtaget 
fra Sct. Georgs gildet i Egå. Derefter fortalte hun legenden om 
"Flammen" af Selma Lagerlöf.
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I forbindelse med ”De ni læsninger” i Egå Kirke den 14. december
blev Fredslyset båret ind og lysene i kirken samt ved kirkebænkene
blev tændt ved Fredslyset.

Endelig blev Fredslyset foræret til OK Center Egå. Det skete ved et
arrangement, hvor alle beboere, der havde mulighed for at deltage,
samledes til et par hyggelig timer, hvor Fredslyset blev overført til
centrets eget lys. Et fint indslag på et plejehjem, hvor hverdagen
ikke altid ser lige lys ud. 

Henning

Julemøde 4. december 2023

Desværre havde vi afbud fra enkelte på grund af sygdom. Vi var
i alt 13 samlet om det fint pyntede julebord. Stemningen og
forventningen var i højsæde lige fra vi blev samlet i forhallen,
hvor vi trak et halvt bordkort. Nu gik alle på opdagelse, for at
finde den anden halvdel af bordkortet og dermed fandt ud af
hvem der var bordherre og borddame.

Bænket om julebordet bød gildemester velkommen. Vi var nu
klar til at indtage den righoldige buffet. Der var lidt til alle.
Åge havde taget imod opfordringen og gravet en fin laks, der
som sædvanligt smagte fremragende

Selvfølgelig var der også gammeldags modnede marinerede
sild. Der var sylte, æbleflæsk, glaseret festskinke, kålpølser og
sønderjysk langgrønkål. Risalamande med mandelgaver blev
heller ikke glemt. Julefesten sluttede med kaffe og småkager. 

Alt dette er selvfølgelig ligegyldigheder i referat sammenhæng,
men er med til at beskrive 5 gildes sociale sammenhold, og er
med til at lede frem til aftenens øvrige festlige indhold.
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Aftenen blev også benyttet til at fejre og lykønske Alice og Åge med deres 80 års 
fødselsdage. I den anledning var de gået sammen om at være værter af laksen og snapsen
Der blev nu plads til diverse julesange, en Quiz om julens begivenheder. Hvem kunne huske 
forskellige julekalendere, sange- og salmeforfattere, hvem skrev juleevangeliet?  mv. 
Morsomt og lærerigt.

Slutteligt nåede vi til aftenens absolutte højdepunkt, omdelingen af de medbragte julegaver. 
Hvad mon der var i pakkerne, og hvem havde fundet på den mest originale gave.

Gildemester sluttede, en på alle måde festlig aften, med at ønske alle en rigtig Glædelig Jul 
og et Godt Nytår 2024

Henning

6. Gilde

Julefrokost den 4. december 2023 

VI mødtes kl. 13 ved Nielstrup Museum, Stengade 15 i Nielstrup.

Museet er en lille perle, ja man kan sige en tidslomme.

Museet består af ting fra dagligdagen gennem de sidste ca. 150 år, ligesom der også er en fin
samling af stenøkser.

Museet er værd at tage en omvej for at besøge.

Vi kørte derefter til Voldum Hallen, hvor vi fik en dejlig julefrokost og en fortælling af Lise 
Nørgaard fra hendes barndom. Vi sluttede den dejlige frokost af med pakkespil, og ønskede 
hinanden en god jul og et godt nytår.

Billeder fra Nielstrup Museum og Voldum-Rud lokalhistorisk arkiv, 
Stengaden 17, Nielstrup, Hadsten følger på næste side:
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Helge

8. Gilde

Juletraditioner i 8. gilde.

Meget ændrer sig, men hen mod jul i vort gilde ser vi altid frem til julemødet og julegåturen.

Julemødet i Ellevang Sognegård den 27. november forløb helt efter planen. Da vi ankom 
kl. 18 duftede der af julemad, og julebordet var dækket festligt med Inger Margrethes 
kreative julepynt. Snart var vi bænkede og kunne nyde flæskesteg med sprød svær og 
”alt hvad dertil” hører, som der havde stået i indbydelsen. Ikke mindre nød vi ris a la manden
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serveret af Stinne i et smukt grødfad, og spændingen om mandelgaven tog lige så lang tid, 
som den burde.

Pakkelegen med alle vore medbragte pakker 
blev ledet med kyndig hånd af Frits, og næsten 
ingen blev skuffede.

Men ingen julestue uden julehistorie, og den 
stod Stinne for. Hvad kunne være bedre at lytte 
til end Møllehaves gendigtning af DE HELLLIGE 
TRE KONGER?  Den har det hele, og næsten 
intet øje var tørt.

Ind imellem sang vi julesalmer og sange, og 
Dortes fine klaverledsagelse hjælper lige, så 
det lyder slet ikke dårligt!

Julegåturen den 13. december blev ikke så lang,
som den nok var for år tilbage men blev 
alligevel en fin oplevelse ved Skovmøllen, hvor 
vi nød den friske luft i den smukke skov. 
Vi mødtes kl. 14, og først fortalte Thøger leven-

de om fisketrappen her. Som lystfisker er han naturligvis meget begejstret for den og 
fortalte om måden,  den virker på. Per tog sig af at fortælle om møllens historie, der går 
helt tilbage til 1570, hvor møllen, vi her stod ved, var en af de tre møller, der hørte under 
Moesgaard Gods.

Efter opholdet i den kølige skov var det også herligt at komme ind i den varme krostue, 
hvor et bord var reserveret og lækker kage, kaffe eller kakao ventede. Nu gik snakken 
hyggeligt på denne sidste dag i det gamle år i 8. gilde, inden vi sagde glædelig jul og kørte 
hjem gennem skoven efter en god dag sammen. 

Ellen
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HEROLDEN 

HUSK, at HEROLDENs mailadresse er 

HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk

Mailadressen er altid klar til at modtage 
materiale, der ønskes i HEROLDEN. 

Der kan ikke laves noget blad uden jeres 
input. Jeg modtager gerne både tekst og 
meget gerne relevante billeder, for at gøre 
bladet lidt mere spændende. Billeder af 
Sct. Georg med drage modtages også 
meget gerne. 
 
Tekst (ikke nødvendigvis gilderelateret), der 
ikke kommer i førstkommende blad vil blive 
gemt midlertidigt i skuffen ”tekstfyld” og 
blive benyttet senere. De kan måske - 
udover at fylde i bladet – også være 
inspirerende for andre.

Indlæg (tekst) modtages i filformaterne
.doc, .docx, .odt og .pdf 
Papirformat til tekst A4 lodret (også kaldet 
portræt-format).

Billeder modtages helst i filformat .jpg og 
gerne vedhæftet i en email.

Billeder og tekst fremsendes via mail til 
HEROLDENs mailadresse. 

Har I behov for hjælp til indlæg er I 
selvfølgelig altid velkommen til at kontakte 
mig via min normale mailadresse eller min 
telefon, som I finder nedenfor. 

HEROLDEN bliver tilgængelig online med 
mulighed for at læse og printe fra 
Stadsgildets hjemmeside 
www.sct-georg-aarhus.dk 

Deadline for indsendelse til hvert nummer er 
uændret d. 15. i måneden før udgivelse. 

Bladet vil herefter normalt være tilgængelig 
på Stadsgildet hjemmeside (HEROLDEN / 
Læs/Print bladet) fra den 25. i måneden før 
udgivelsesmåneden. 

Fremover vil papirudgaver af HEROLDEN til 
medlemmer uden e-mail og andre ikke blive 
udsendt fra central side. Opgaven varetages i 
de enkelte gilder.
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HEROLDEN
Udkommer næste gang

25. februar 2024
Deadline for indlæg 15. februar 2024

Redaktør Jan Bigum
H. C. Andersens Vej 1, 8230 Åbyhøj

Tlf. 4119 3676
Email: HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk


